IMPENSAE

71. «Impensae necessariae» sunt, quae si facta non sint, res aut peritura aut deterior futura sit. «Utiles impensas» esse Fulcinus ait, quae meliorem dotem faciant, non deteriorem esse non sinant, ex quibus redditus mulieri adquiratur: sicuti arbusti pastinationem ultra quam necesse fuerat, [...]

«Voluptariae» sunt, quae speciem dumtaxat ornat, non etiam fructum augent: ut sunt viridia et aquae salientes, incrustationes, loricationes, picturae.

pertenecⁿ, en q nos auemos señorío, o q las tenemos a buena fe por algûa derecha razô.

CREDITOR

E *Creditor* en latin es llamado aql q ha de rescribir debdo, o otra cosa por alguna otra derecha razô.

HERENCIA

Otrosi *herencia* es, la heredad e los bienes, e los derechos de algun finado sacando ende las debdas que debía, e las cosas que y fallaren ajenas.

DESPENSAS

Otrosi dezimos que las *despensas* q los omes fazen por amor de las cosas ajenas, pueden ser de muchas guisas. Ca tales y ha dellas q son llamadas *necessarias*, que si assi non se fiziessen se empeoraria la cosa, o se perderia del todo. E tales y a q dizen **vtiles**, que tanto quiere dezir como prouechosas por ellas assi como si alguno fuesse tenedor de câpo de otro, e pusiesse y arboles, o viñas, o si era otra heredad, e fiziesses y forno, o lagar ahorreo. Otras despensas y ha que son dichas *volûtarias*: q quiere tanto dezir como deleytosas o q nô crecè porêde los frutos, ninla rêta de la cosa

en q son fechas E esto seria, quâdo algûo pintasse la casa, o fiziesse y vergel, o albuhera, o otras cosas semejâtes destas despensas se pueden cobrar, o non, quâdo fuessen fechas en cosa agena, mostramos la en las leyes deste libro, que fablan en esta razon.

MAGISTRI

57. *Paulus libro quinquagesimo nono ad edictum Cui* praecipua cura rerum incumbit et qui magis quam ceteri diligentiam et sollicitudinem rebus quibus praesunt debent, hi «magistri» appellantur quin etiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur. unde etiam cuiuslibet disciplinae praeceptores magistros appellaria a momento vel monstrando.

MORTUI (NATI)

129. *Paulus libro primo ad legem Iuliam et Papiam* Qui mortui nascuntur, neque nati neque procreati videntur, quia nunquam liberi appellari potuerunt.

38. *Ulpianus libro vicensimo quinto ad edictum* «Ostentum» Labeo definit omne contra naturam cuiusque rei genitum factunque, duo genera autem sunt ostentorum: unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte aut pedibus aut qua alia parte corporis, quae naturae contraria est alterum, cum quid prodigiosum videtur, quae Graeci vocant.